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Entuzjazm ogarnął naród radziecki
gdy w ZSRR powstała polska dywizja
Uroczysta akademia w Moskwie 
w rocznicę walk pod Lenino

15 bm. staraniem Komitetu Słowiańskiego ZSRR w Moskwie odbyła się 
uroczysta akademia poświęcona 5 rocznicy bitwy pod Lenino. Akademia 
przeistoczyła się w wielką manifestację przyjaźni polsko - radzieckiej, 
w której wzięli liczny udział przedstawiciele społeczeństwa radzieckie
go i radzieckich sił zbrojnych, a także amb. RP. w Moskwie Marian 
Paszkowski, pracownicy ambasady RP. i członkowie kolonii polskiej 
w Moskwie.i

Akademię zagaił sekr. gen. Ko
mitetu Słowiańskiego ZSRR płk. Mo 
ezałow. Bitwa pod 
śtwadczył on — jest 
pogłębienia szczerej 
współpracy bojowej
dem radzieckim a polskim, między 
ich bratnimi armiami. Krew prze
lana przez żołnierzy radzieckich i 
polskich o wyzwolenie ziemi ojczy-

' stej spod jarzma faszyzmu niemiec 
kiego, scementowała na wieki przy
jaźń między obu narodami. Prze-1

Lenino — o- 
chlubną datą 
przyjaźni i 

między naro-

szkolenie bojowe, jakie żołnierze 
polscy przeszli na terytorium ZSRR, 
nowoczesny sprzęt wojenny, który 
rząd radziecki oddał do ich dyspo
zycji, wykorzystanie doświadczenia 
bojowego wojsk radzieckich, oraz 
patriotyzm żołnierzy i oficerów za
pewniły sukces dywizji im. Tadeu
sza Kościuszki w walkach pod Le
nino. Polska stała się suwerennym 
państwem ludowo-demokratycznym, 
kroczącym po drodze budowy socja
lizmu.

»POMOC« AMERYKAŃSKA
i g&f

Francją od dwóch prawie tygodni wstrząsają dreszcze gorączki 
strajkowej. Strajkują górnicy, metalowcy, kolejarze. Jeżeli w jednym 
miejscu robotnicy powracają do pracy, to w szeregu innych — ją 
porzucają.

Jest rzeczą dostatecznie znaną, iż strajku w obronie swych praw, 
robotnicy chwytają się tyiko w ostateczności. Chwytają się wtedy, 
kiedy pozostałe środki i sposoby dojścia do porozumienia z praco
dawcami zawodzą i kiedy nie widzą już innego ratunku dla siebie.

Istotnie, sytuacja klasy robotniczej przedstawia się we Francji 
wybitnie niekorzystnie, Ceny na artykuły pierwszej potrzeby wciąż 
rosną, zarobki zaś pozostają na dawnym poziomie. Na kartki ro
botnik francuski dostaj® zaledwie 250 gramów chleba dziennie, upie
czonego z kukurydzy, krochmalu, grochu, gipsu oraz 98-procentowej 
mąki.

Dzieje się to we Francji, a więc w jednym z tych krajów, któ
re według szumnych zapowiedzi amerykańskich miały się sycić 
„dobrodziejstwami*'  płynącymi z planu Marshalla.

Owszem — „pomoc" amerykańska funkcjonuje już od roku prze
szło. Funkcjonuje tym skuteczniej, iż ma do swej dyspozycji oddane 
rządy osławione; „trzeciej siły".

A rezultat?
Dolar stał się wszechwładnym panem Francji, Pod kontrolą ame

rykańską, zgodnie z tzw. „dwustrennym francusko - amerykańskim u- 
kładem", znalazły się wszystkie kluczowe pozycje gospodarki naro
dowej kraju — wytwórczość przemysłowa i rolna, finanse, eksport 
j import, i

„Pomoc" amerykańska zachwiała bilansem handlowym Francji, wy
czerpała zapas jej złota, zmusiła do kupowania w USA po cenach 
wyśrubowanych zboża, węgla i innych towarów.

Produkcja przemysłowa stałe spada. Przemyśl lotniczy jest na dro
dze tdo całkowitej likwidacji. Ucierpiał też dotkliwie przemysł samo
chodowy, budowy okrętów, radiowy, obuwniczy. Nawet przedsię
biorstwa związane z produkcją artykułów zbytku, a więc słynne pa
ryskie domy mody i fabryki perfum, stanęły wobec widma bankruc
twa. Tysiące pracownic zakładów krawieckich znalazło się na bru
ku, ponieważ modele najnowszych kreacji mody paryskiej zakupują 
firmy amerykańskie, aby u siebie w USA zorganizować ich masową 
produkcję.

Nie o wiele lepiej przedstawia się sytuacja w rolnictwie. Wy
twórczość rolna spada we wszystkich dziedzinach. To 
niosę; Amerykanie pragną zachować rynek francuski 
swoich artykułów rolniczych.

W drugim „zmarshallizowanym" kraju łacińskim — 
sytuacja układa się podobnie, jak we Francji. Przed 
zakończył się wielki demonstracyjny strajk 140.000 urzędników pań
stwowych, fala strajkowa w przemyśle to podnosi się. to opada. Wło
chy w dodatku dręczy klęska bezrobocia.

Posiew „planu Marshalla" daje zbiory. Strajki stanowią tylko wy
kładnik opłakanego stanu gospodarczego, w jakim znalazły się masy 
pracujące krajów- Europy zachodniej. J. W.

Były dowódca 10 armii radziec
kiej, w skład której wchodziła dy
wizja im. Kościuszki, generał Su- 
chomlin, w przemówieniu swoim 
szczegółowo zanalizował wagę obcho 
dzonej obecnie historycznej roczni
cy.

Z kolei zabrał głos uczestnik walk 
pod Lenino^ b. oficer dywizji im. 
Kościuszki — amb. R. P. w ZSRR— 
Marian Naszkowski, który w imie
niu rządu polskiego w serdecznych 
słowach powitał przedstawicieli spo 
łeczeństwa radzieckiego, biorących 
udział w akademii.

Bitwą pod Lenino — oświadczył 
ambasador Naszkowski — posiada 
historyczne znaczenie.

Żołnierze polscy przelewając krew 
pod Lenino zrozumieli, że walczą o 
Polskę wolną nie tylko od okupan
tów niemieckich, 'lecz również od 
ucisku kapitału obcego i rodzime
go. I taka właśnie Polska zmar
twychwstała, Polska demokracji lu
dowej, krocząca śmiało i konse
kwentnie ku socjalizmowi. Naród 
polski nigdy nie zapomni jak- szcze
rą przyjaźni nacechowany był sto
sunek wielkiego wodza narodów ge
neralissimusa Stalina do sprawy 
wyzwolenia Polski.

Powitana burzą oklasków Wanda 
Wasilewska w swym przemówieniu o- 
świadczyla m.’ in.:

W r. 1943, gdy cała Polska była 
jednym wielkim obozem koncentra
cyjnym, a Hitler mówił, że Polski 
nie będzie, naród polski nie stracił 
wiary w swe odrodzenie, i wiara 
ta znalazła oddźwięk w sercu naj
większego z ludzi, w sercu Józefa 
Stalina. Stalin nie tylko widział i 
twierdził, że Polska będzie wolna 
i niepodległa, ale widział już jej 
nowe granice na Zachodzie, gra
nice nad Bałtykiem, Odrą i Nysą. 
Wspominając dzieje powstania 

Wojska Polskiego w Związku Ra
dzieckim Wanda Wasilewska opo
wiedziała o entuzjazmie Polaków, 
kiedy tr-< 'ziła się pierwsza polska 
dywizja. Dywizja im. Kościuszki, ale 
— zaznacza Wanda Wasilewska — 
entuzjazm ogarnął również obywateli 
radzieckich.

Wanda Wasilewska wspomina jak 
to kehiety radzieckie przez trzy dni 
i trzy noce haftowały sztandar Dy
wizji im. Kościuszki.

Uczestnicy akademii wysłali
ma do generalissimusa Stalina i 
Prezydenta Bieruta,

pis-

jest nieunik- 
dla eksportu

we Włoszech 
paru dniami

Krystyna, Ignacikówna, uczennica Szkoły Rolniczej w Dąbrowie kŁo* 
wieża, będzie na pewno w przyszłości dobrą gospodynią.

Pod naciskiem, rządu amerykańskiego 
Anglia i Francja
Plan Marshalla — planem odbudowy Niemiec

Na konferencji prasowej w Waszyngtonie złożył administr- planu 
Marshalla — Paul Hoffman, oświadczenie, w którym zakomuniko
wał, że odbył konferencję z Bevinem i Schumanem w sprawie zwoi 
nienia Niemiec od obowiązku wypłaty reparacji.

generałowie nego czasu w Niemczech zachod
nich, a powołanej do życia dla 
przeprowadzenia drastycznej rewi
zji programu reparacyjnego.

Hoffman przyznał, że na kon
ferencjach z Bevinem i Schuma
nem powoływał się na warunki za
warte w planie Marshalla i na tej 
podstawie skłonił ich do współpra 
cy w wspomnianej wyżej Komisji.

Odbudowa miast i zakładów prze 
mysłowyeh zniszczonych podczas 
wojny, bez odszkodowań, napotka 
na ogromne trudności. W progra
mie odbudowy gospodarczej Fran
cji uwzględnione są odszkodowa
nia niemieckie. Decyzja rządu a- 
merykańskiego, której podporząd
kował się Schuman, podważa więc 
program odbudowy Francji. 
Równocześnie zaznacza się, że pro

gram Hoffmana w sprawie rewizji pla 
nu odszkodowań oznacza jedinosteon- 
ne naruszenie międzynarodowych u- 
chwał w sprawie Niemiec i świad
czy o tym, że Niemcy otrzymały w 
ramach planu Marshalla pierwszeń
stwo,

Równo rok temu
Clay i Robertson ogłosili listę 
przedsiębiorstw niemieckich, któ
re miały być zdemontowane i prze 
kazane „sojuszniczej agencji repa- 
racyjnej". Demontaż tych fabryk 
odbywał się w niezwykle powolnym 
tempie. Obecnie Hoffman podjął 
starania o zaniechanie planów re- 
paracyjnych.

Hoffman oświadczył, że w stara 
niach swych napotkał na pewien 
opór w Londynie i Paryżu. Osta
tecznie jednak tak Bevin jak i 
Schuman przyrzekli poparcie jego 
planu.

W związku z tym rządy Anglii
i Francji wyślą swych przedstawicie
ii do Komisji przemysłowców ame 
rykańskich, funkcjonującej od pew

Prawdziwe przyczyny nie udzielania wiz 
przedstawicielom radzieckim na Kongres CGT 

Wszechzwiązkowa Rada Radziec
kich Związków Zawodowych (WC 
SPS) dementuje wiadomość, jakoby 
przyczyną odmowy udzielenia wiz 
przez rząd francuski było żądanie 
prawa 4-tygodniowego pobytu we 
Francji, podczas gdy obrady 
gresu Centr. Konfed, Pracy 
przewidziane były jedynie na 
W rzeczywistości w prośbie o
lenie wiz wjazdowych nie było żad
nej wzmianki o terminie pobytu.

Kon- 
(CGT) 
5 dni. 
udzie-

Władze francuskie z syłasnej inicja
tywy wystawiły wizy 2-iygodniowe, 
u polem je — jak wiadomo — anu
lowały, powołując się na instrukcje 
t Paryża To fałszywe wyjaśnienie 
rządu francuskiego jest próbą wpro
wadzenia w błąd światowej opinii 
publicznej i zamaskowania rzeczywi
stych przyczyn odmowy: niedopusz
czenia do rozwoju przyjaznych sto
sunków między masami pracującymi 
ZSRR j Francji,
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wieka przez człowieka
wSnś&sn być z^SkwatSewtany
BeKlaracje o braterstwie trzeba realizować!
Si wi&rdza delegat radzieckyw ONZ

Dyskusja nad kolejnymi artykułami projektu deklaracji praw czło 
wieka w Komisji do spraw socjalno-humanitarnych ma charakter ostrej 
polemiki. Przedstawiciele większości anglo - amerykańskiej usiłują 
osłonić za pomocą ogólnikowych frazesów o prawach człowieka rze
czywisty obraz bezprawia i niezwykle ciężkich warunków żyda mas w 
wielu krajach kapitalistycznych.

Przy omawianiu pierwszego arty 
kułu, który oświadcza, że „wszyst
kie istoty ludzkie rodzą się wolne 
i równe w swej godnośd i prawach, 
obdarzone są rozumem i sumieniem 
oraz powinny postępować we wza
jemnych stosunkach w duchu bra
terstwa", — delegat radziecki Paw 
Iow podkreślił, że w krajach kapi
talistycznych stosunki między łudź 
mi znajdują się w całkowitej sprzecz 
tiośd do zasady braterstwa, o któ
rej mówi ten artykuł,

Artykuł 2 projektu mówi, że 
„każdy człowiek cieszy się wszystki 
mi prawami, proklamowanymi w 
mniejszej deklaracji bez jakiejkol 
wiek bądź różnicy rasy, koloru

Marszałek Żymierski
na inspekcji w Rzeszowie

16 bm. przybył do Rzeszowa Mar
szałek Żymierski z dowódcą DOW 
gen. Mossorem i oficerami sztabu w 
towarzystwie woj, rzeszowskiego 
Miska. Na rynku, gdzie odbyło 6ię 
uroczyste powitanie, zgromadzili się 
przedstawiciele władz, partii, organi
zacji oraz wielotysięczne tłumy ze 
sztandarami i transparentami. Tegoż 
dnia Marszałek Żymierski w asyście 
gen. Mossora i oficerów sztabu do
konał inspekcji jednostek wojsko
wych stacjonujących w Rzeszowie.

Dewaluacja franka
W sobotę wieczorem ogłoszono w 

Paryżu oficjalny komunikat o nowej 
dewaluacji franka. Komunikat nie 
podaję stosunku franka do dolara 
i funta angielskiego,zapowiada je
dynie ogłoszenie nowego kursu w 
niedzielę w Dzienniku Urzędowym

Jednocześnie w Londynie brytyj
skie ministerstwo skarbu ogłosiło o- 
ficjalny komunikat, donoszący, że no
wy kurs franka będzie wynosił 
1.061,3 franków za funt angielski. Do
tychczasowy kurs wynosił 864 franki 
.za funt..

nawiązanie stosunków dyplomatycznych
pomiędzy Polską a Republikq Koreańskq

Min. spraw zagr. Modzelewski 
otrzymał od min. spraw zagr. Lu
dowej Demokratycznej Republiki 
Koreańskiej Pak Hen, depeszę, w 
której wyrażona została propozycja 
ustanowienia stosunków dyploma-

Kranika polityczna
Prezydent Rzeczypospolitej przy

jął na audiencji w Belwederze przed 
stawicieli władz naczelnych Polskie 
go Stronnictwa Ludowego 3. Nieć- 
ko — prezesa NKW PSL, Cz, Wy- 
cecha — przew. Rady0 Naczelnej 
PSL i K. Banacha — sekr. nacz. 
PSL.

skóry, płci, języka, religii, przeko
nań politycznych lub innych, sytua 
cji majątkowej, stanu narodowości 
lub pochodzenia socjalnego'*.

W sobotę Warszawa przeżyła swój 
wielki dzień, W drugim dniu za
wodów lekkoatletycznych, padły na
stadionie W. P. dwa nowe rekordy 
świata. Ustanowiły je zawodniczki 
radzieckie — Dumbadze w rzucie 
dyskiem — 49,32 m (stary rekord 
Niemki Mauermayer wynosił 48,31 
m) i Andrejewa w pchnięciu kulą— 
14,39 m, bijąc poprzedni rekord (rów 
nież Mauermayer) o 1 cm.

Zawodnicy polscy wypadli lepiej 
niż w dniu poprzednim, zwycięża
jąc niespodziewanie w dwóch kon
kurencjach. W biegu na 400 m 
zwyciężył Mach z Gdańska w cza
sie 50,1 sek. bijąc swój, rekord ży
ciowy i ustanawiając najlepszy po
wojenny wynik w Polsce. Drugi 
najlepszy wynik powojenny usta
nowiła nasza sztafeta 4 x 100 m

W związku z treścią tego artyku 
lu delegat radziecki przytoczył licz 
ne fakty dyskryminacji rasowej w 
Stanach Zjednoczonych, Afryce 
Południowej i we wszystkich ko
loniach.

Ostatnio Komitet przystąpił do 
omawiania artykułu 3-go, który' 
głosi, że „każdy człowiek ma pra
wo do życia, wolności i nietykalno 
ści osobistej". Delegacja radziecka 
zaproponowała nową bardziej kon 
kretną redakcję tego artykułu, a 
mianowicie: „Każdy człowiek ma 
prawo do życia. Państwo powinno 
zabezpieczyć każdemu człowiekowi 
obronę przed zbrodniczymi zama
chami na jego osobę, jak również 
zabezpieczyć mu warunki zapobiega 
jące groźbie śmierci od głodu i 
wycieńczenia. Kara śmierci powin
na być zniesiona w czasach poko
ju".

Zdawałoby się, że powyższa

Bslsliief irańscy dziękują 
za hojnp dar polskich zw. zaw.

Związek Górników Francuskich, stwierdzając, że oddziały policyjne 
nie zastały wycofane z zagłębi węglowych, wezwał strajkujących do 
zawieszenia w poniedziałek na okres 24 godzin obsługi urządzeń bez
pieczeństwa, a w szczególności pomp kopalnianych. 1

Zbiórka pieniężna na rzecz* 1 góriii-1 
ków przyniosła 3 miliony franków. 
"Dary zagranicznych zw. za w., a w 
szczególności dar polskich zw. zaw. 
wywołały wzruszającą manifestację 
na kongresie Generalnej Konfede
racji Pracy.

Sekr. gen. CGT Le Leap wyra
ził w serdecznych słowach podzię
kowanie polskim zw. zaw., podkre
ślając więź, łączącą pracowników 
obu krajów.

Obecni na kongresie inżynierowie 
kopalń węglowych ogłosili apel w 

tycznych i gospodarczych między 
obydwoma państwami.

W odpowiedzi na depeszę min. 
spraw zagr. Ludowej Demokratycz 
cznej Republiki Koreańskiej w za 
stęps.twie nieobecnego min. Modze 
lewskiego, sekr gen. MSZ, amibasa 
dor S. Wierbłowski, przesłał odpo 
wiedź, wyrażającą zgodę Rządu Pol 
skiego na nawiązanie stosunków 
dyplomatycznych pomiędzy Rządem 
Rzeczypospolitej Polskiej, a Rzą
dem Ludowej Demokratycznej Re 
publiki Koreańskiej, w przekona
niu, Żp pomiędzy obydwoma naro 
darni oraz rządami zostaną za
dzierzgnięte więzy serdecznej przy 
jaźni jak- i nawiązane stosunki go 
spodarcze i kulturalne. 

propozycja delegacji radzieckiej 
spotka się z ogólną aprobatą 
przedstawicieli członków ONZ, o- 
mawiających projekt deklaracji 
praw człowieka. Stało sie jednak 
inaczej. Przedstawiciele USA, Wiel 
kiej Brytanii, Francji, Chile, Uru
gwaju, Edwadoru, Wenezueli i nie 
których innych państw przeciwsta 
wili się włączeniu do deklaracji za 
kazu kary śmierci w czasach poko 
ju, jakkolwiek tiie mogli przyto
czyć żadnych przekonywujących 
argumentów.

Dyskusja trwa.

domagajq się uwolnienia komunistów
Sąd federalny stanu Nowy Jork 

Odroczył do 13 listopada proces 12 
amerykańskich. przywódców komu
nistycznych.

Posiedzenie sądowe wyznaczone 
było pierwotnie na 15 bm.,. zostało 
jednak odroczone, ponieważ sąd nie 
zdążył rozpatrzyć wniosków obrony 
o umorzenie dochodzenia sądowego.

Przed gmachem sądu odbyła się 
demonstracja, w której wzięły u- 
dział setki postępowych robotni
ków, domagających się uniewinnie
nia komunistów. Na czele demon
stracji kroczyli członkowie organi
zacji „Weteranów Brygady Lin-

sprawie., jednolitego frontu inżynie- 
techników i górników w wal- 
wspólne interesy.
departamencie Meurthe-et-Mo- 
50 tysięcy metalowców i górni 
kopalń rudy żelaznej przystą- 
do pracy po trzytygodniowym 

rów, 
ce o

W 
selle 
ków 
piło
strajku zakończonym zwycięstwem.

SPORT

2 nowe rekordy świata 
ustanowione na stadionie W. P.

KrajeKorzystającez„pomocy“fflarshallowskieJ 
muszą zaciskać pasa

Komitet „Współpracy Gospodarczej'1 krajów marshallowskich ogłosił 
sprawozdanie o dotychczasowych wynikach planu Marshalla, Cyfry podane 
w tym sprawozdaniu świadczą o tym, że mimo dostaw marshallow
skich sytuacja krajów Europy zachodniej jest opłakana

Ze sprawozdania dowiadujemy się, 
że administrator planu Marshalla 
zmniejszył sumę przeznaczoną na ma
szyny rolnicze dla krajów zachodnich 
do 75 milionów dolarów. W porów
naniu z ogólną cyfrą dostaw marshal
lowskich, wynoszącą około 5 miliar
dów doi., cyfra 75 mlionów doi. prze
znaczona na zakup maszyn rolniczych 
jest znikoma.

Sprawozdanie zawiera niektóre 
cyfry charakteryzujące sytuację go
spodarczą krajów marshallowskich:

@ konsumcja chleba w krajach mar

colna“, którzy brali udział w antyfa
szystowskiej wojnie z Hiszpanią.

W ub. miesiącu 1100 przedstawi
cieli rozmaitych związków zawód, 
podpisało petycję do Białego Domu 
o uniewinnienie 12 oskarżonych 
działaczy demokratycznych.

Pomyślny przebieg 
wykonania planii gospodarczego 
w trzech kwartałach r.b.

Uzyskano z 1 ha przeciętne plc~Wykonanie Narodowego Planu Go
spodarczego w trzech kwartałach ny, znacznie przekraczające przewi- 
1948 r. miało przebieg pomyślny, dywania planu, w związku z tym 
przy czym na najważniejszych odcin- ' zbiory czterech zbóż w br. są o około 
kach plany na okres sprawozdawczy ,49% wyższe, niż w r. ub. i przed- 
zostały wykonane lub przekroczone.

Najpoważniejsze wyniki osiągnięto 
w produkcji: stali surowej (109%). 
azotniaku (118%), ealetrzaku (114%), 
węglarek (112%), żarówek (112%), 
tkanin lnianych (116%), jedwabnych 
(116%), ękór podeszwowych (119%), 
oleju rafinowanego (118%)..

Na odcinku rolnictwa uzyskano w 
okresie sprawozdawczym wyniki 
przekraczające zadania planu. .

Ogólna powierzchnia zasiewów w 
roku gospodarczym 1947/48 wyniosła 
14,2 mil. ba, tj. o 1.3 mil. ha więcej, 
niż w roku poprzednim.

mecze. Siatkarki poko- 
3:0 (15:3, 15:2, 15:12), a 
zwyciężyli Łódź 76:23

(Kiszka, Lipski, Stawczyk, Rutkow
ski) uzyskując czas 42,0 sek. (rekord 
Polski wynosi 41,8 sek).

**&
Sportowcy radzieccy rozegrali w 

Łodzi dwa 
nały Łódź 
koszykarze 
(43:8).

Polska
Rozegrany w Budapeszcie między 

państwowy mecz bokserski Polska— 
Węgry zakończył się wynikiem re
misowym 8:8.

Punkty dla Polski zdobyli: Grzy- 
wocz, Antkiewicz, Chyehła i Szy
mura.

I

* -•s >?
Szczegółowe wyniki w’ numerze 

jutrzejszym.

6hallow^dch będzie w najbliższym 
okresie o 10 proc, niższa w porów
naniu z poziomem przedwojennym, 
konsumcja mięsa będzie mniejsza o 
35 proc, w porównaniu z okresem 
przedwojennym, konsumcja tłuszczów 
— o 20 proc, mniejsza,

produkcja towarów tekstylnych 
w najbliższym roku nie zostanie pod
wyższona w porównaniu z rokiem ub,

@ natomiast konsumcja tytoniu, 
wobec obfitych dostaw amerykań
skich, przewyższy poziom przedwo
jenny.

Kraje marshallowskie czynią od 
długich miesięcy starania o uzyska
nie zezwolenia administratora planu 
Marshalla na podwyższenie produkcji 
przemysłu budowy okrętów.

Ze sprawozdania ogłoszonego w 
sobotę wynika, że starania te nie o*  
sięgnęły skutku. Również wysiłki kra
jów marshallowskich, zmierzających 
do uzyskania prawa przewożenia to
warów marshallowskich na własnych 
statkach, spełzły na niczym, 

stawiają się następująco: pszenica 
(1,6 mil. ton), żyto (6,4 mil, ton), jęcz
mień (0,9 mil. ton), owiies (2,4 mil. 
ton).

Stan pogłowia zwierząt w rolnic
twie wykazuje, w stosunku do roku 
ubiegłego, zwiększenie ilości bydła - 
o 20%, a trzody chlewnej o 8%.

Zasiewy jesienne odbywają się w 
warunkach korzystnych. Rozprowa
dzenie nawozów jest dostateczne.

Emerytury
dla b. hitlerowców

Magistrat Hamburga postanowił 
wypłacać emerytury b. żołnierzom 
i oficerom armii hitlerowskiej. Na 
ten cel przeznaczono 2 miliony ma
rek rocznie. v

Decyzja magistratu hamburskiego, 
poparta przez przedstawicieli partii

1 prawicowych, spotkała się z ostrym 
sprzeciwem ze strony członków so-

, cjalistycznej partii ludowej Niemiec,

RADIO-TELEFON
TELEGRAF ZZY

Niemiecka rada gospodarcza w 
imifeniu radzieckiej strefy okupacyj 
nej Niemiec zawarła z rządem Fin
landii układ handlowy. W ramach 
tego układu, strefa radziecka; dostał 
czy Finlandii sprzętu elektrotech
nicznego i wyrobów hutniczych w za 
mian za tarcicę, celulozą i inne to
wary.

@ Prezydium Rady Najwyższa! 
ZSRR mianowało T. Sztyfcow®, 
ambasadorem ZSRR w Ludowo-De
mokratycznej Republice Koreań
skiej.

»SPOŁECZNY FUNDUSZ OSZCZĘDNOŚCIOWY
prouadei do kraju adbutloui):
Str. 2 " ' "" ' ' '



Wieś rozumie potrzebę kształcenia zawodowego wysokość a

— Przyjmijcie mnie do szkoły — 
mówi dyrektorowi średniej szkoły 
rolniczej w Międzychodzie, inż. Ra- 
miszewskiemu, 29-Ietni młodzieniec 
ze wsi Kolno.

— Czemu tak późno? — zapytu
je dyrektor.

— Dziś widzę, że ci, którzy mają 
ukończoną szkołę rolniczą, prze
wyższają mnie pod każdym wzglę
dem. I gospodarzą lepiej, niż ja...

Cóż było robić! Trzeba przyjąć! 
Widać stąd, że fachowa oświata rol
nicza staje się na wsi potrzebną, że 
odczuwa się brak wiedzy zawodowej 
ńa wsi.

Dają ją szkoły rolnicze wszyst
kich typów, daje także średnia szko 
ła rolnicza w Międzychodzie. Coraz 
bardziej staje się ona ośrodkiem pro 
mieniującym na okolicę.

Wszyscy uczniowie prowadzą akcję 
współzawodnictwa. Poza pracą i nau 
ką w zakładzie, .każdy, a właściwie 
nie każdy, bo tylko z 2 grup (po 10 
osób z obu) posiada w gospodar
stwie swych rodziców konkursowe

dokonanych czynności, no- 
nim wszystkie ważne dla 

spostrzeżenia, jak pojawię-' 
szkodników, klimat, dawki

coś nowego, poddaje do rozważenia, 
zachęca.

Bo szkoły rolnicze tym różnią 
zasadniczo od wszystkich innych 
cówek oświatowych, .że kształcą 
żo szerszy kręg osób, niż ten, ha
ki wskazuje liczba ich wychowan
ków. I to zadanie spełnia także śred 
nia szkoła rolnicza w Międzychodzie.

K. Obarski

się 
pla 
du 
ja-

za kopanie buraków i marchwi

Budowa silosów
w szkole rolniczej

W Średniej Szkole Rolniczej w 
Pleszewie przystąpiono przed kilku 
dniami do budowy dwóch 
na kwaszenie pasz. Zostaną 
kończone do 16 bm.

Budowę wspomnianych
których koszt wyniesie 22 tys. zł, za 
projektował i-nsp. hodowli ZSCh z 
Jarocina, Dembowski. Akcję finan
suje Wydz. Pow. w Jarocinie.

silosów 
one wy

silosów,

WYTWÓRNIA 
KRZESEŁ I FOTELI

W. MAJCHRZAK
POZNAŃ, ni. Chlebowa 22,

telefon 38-41 2164R

Ut- ROOSEVELTA 6/t
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HURT OWOCÓW I ZIEMIOPŁODÓW

S. GLABISZEWSKI i S-ka 
Poznań, ul, Ratajczaka nr 

tel.: 25-57 24-94; 13-11
Przyjmujemy również towar do sprze 
dąży komisowej. 2165R

fflllllllllllllllllllllllllllllflllll^
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NAPRAWA POMP 
WYTRYSKOWYCH

i wszelkiego rodzaju rozpylaczy
CZESŁAW SARNOWSKI

Poznań, Dąbrowskiego 79, 
tel. 501-88 2163R

TEATRY
w Poznaniu
TEATR WIELKI — „Tosca", godz. 
19.00.

TEATR POLSKI - „Pugaczow" 
„Niedźwiedź", godz. 19.30

TEATR
TEATR
„Jadzia

’ TEATR AKTORA I LALKI 
żaczku

NOWY — nieczynny.

KOMEDIA MUZYCZNA
wdowa" godz 20 00

■izkolniaczku" godz 18 90

B-62595

poletka o obszarze 250 m2, które
sam uprawia. Prowadzi przy tym 
dziennik 
tując w 
uprawy 
nie się
nawozów sztucznych itp.

Cztery razy w roku komisja pod 
opieką profesora (każdy profesor 
ma wyznaczoną gromadę) kontrolu
je poletko. Po tym następuje zbiór, 
a w jesieni ogólna wystawa dorob
ku, rozstrzygnięcie i oczywiście roz
danie nagród.

Cztery dalsze grupy współzawod
niczą w konkursie hodowlanym. 
Dziewczęta prześcigają się nawza
jem przy drobiu, a dwie grupy chłop 
ców przy hodowli świń.

Na pracę tę i na jej wyniki pa
trzy oczywiście cała wieś.

I tu szkoła spełnia swe główne za 
danie; poza nauczaniem wychowan
ków promieniuje na okolicę, wnosi

Ustalono wysokość wynagrodzę 
nia za pracę przy wybieraniu bu 
raków cukrowych, pastewnych, 
brukwi i marchwi.

Jeśli wydajność buraków jest 
niższa niż 160 q, to z 1 ha płaci się 
za każdy hektar wybranych bura
ków 8 tys. zł. Przy wydajności od 
160 — 200 q z 1 ha — 9 tys. zł,

Otwarto krytą pływalnię
Będzie się zimq gdzie kqpać

Staraniem Wydziału Wychowa
nia -.Fizycznego przy Zarządzie 
Miejskim w Poznaniu przeprowa
dzony został w czasie przerwy let 
niej gruntowny remont Miejskiej 
Pływalni Krytej przy ul. Wroniec- 
kiej.

15 bm pływalnia ta została ódda 
na do użytku miejscowego społe
czeństwa. Pływalnia czynna jest od

19, z tyim, że czas od
12 przeznaczony jest 
szkolnych. Z basenu 
mogą korzystać osoby 

posiadające ukończony 21 rok ży
cia. (Ch)

godz. 12 — 
godz. 7 — 
dla kursów 
pływackiego

przy wydajności powyżej 200 q z 
1 ha 10 tys. zł.

Należność za wybierkę buraków 
pastewnych i brukwi wynosi: przy 
wydajności 500 q z 1 ha — 5 tys. 
zł za 1 ha, przy wydajności 500 — 
600 q — 6 tys. zł,, przy wydajnoś
ci, powyżej 600 q — 7 tys. zł.

Za kopanie marchwi pastewnej: 
płaci się przy wydajności 500 q z 1 
ha — 7500 zł, przy wydajności 
500 — 600 q — 9 tys. zł, powyżej 
600 q 10.500 zł.

Zatrudnieni robotnicy mają pra 
wo za 50 proc, zarobionej gotówki 
kupić zboże i ziemniaki w majątku, 
w którym pracują po cenach 
Państw. Zakł. Zbóż. Zajęci przy 
wykopach buraków cukrowych ma 
ją za każdy wykopany hektar .pra
wo do zakupu 10 kg cukru (g)

robie; szkody
na polach międzychodzkich

Ogień jest gorszym nieszczęściem niż woda, bo woda jednemu za- 
bierze, a drugiemu da — a ogień niszczy wszystko.

Gorzej, gdy niszczy i życie ludzkie.
W Kunowie, pow. Szamotulski, wybuchł pożar 8 bm. w domu re

patrianta A. Romanowskiego.
W gaszeniu ognia brała udział również żona gospodarza Emilia, 

która wszedłszy na strych po palące się szmaty spłonęła razem z za
budowaniem.

Z ogniem trzeba ostrożnie i nigdy nie warto ryzykować.

KUPNO
SPRZEDAŻ

NAPRAWA

NAJKORZYSTNIEJ .PHECl/Ll«

POZNAŃ, WYSPIAŃSKIEGO 19, tel. 69-22.

opołiir
różnych rozmiarów — wulkanizuje i nakłada 

szybko i fachowo.
SPÓŁDZIELNIA PRACY: „O P O N
ZAKŁADY WULKANIZACYJNE, POZNA

Daszyńskiego 41. Dojazd z Dolnej Wildy, tel. 13-80
SPRZEDAŻ 2160R A ZAKUP

bieżnie —

A“
Ń

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

KSIĄŻKI, księgozbiory polskie, obco
języczne, kupuje Księgarnia Giercza- 
ka — Poznań, Daszyńskiego 59. 2133z

W. SZYMANDERA. Skład narzędzi, 
maszyn, wyr. żelaznych. Poznań, św. 
Marcina 18, poleca pasy transmisyjne 

2096z

Radioaparaty, wzmacniacze, 
kupuje, sprzedaje, naprawia

„RADIOTECHNIKA"
Poznań, Półwiejska 32, tel. 27-33

2084-z

WYPOŻYCZALNIA UBRAŃ — 
SUKNIE ŚLUBNE —

WELONY
I. CIESIELSKI

POZNAŃ
Paderewskiego 1 — tel. 12-64.

2058z

SPÓŁDZIELNIA POŻARNICZA 
PRACY I UŻYTKÓW 

Poznań, Wały Warneńczyka 
Naprawa i sprzedaż sprzętu 

pożarniczego, 
tel, 85-93 2172R

CERATY
LINOLEUM

PLUSZE
CHODNIKI — DYWANY 

tanio kupisz w specjalnym magazynie 
materiałów meblow i dekoracyjnych 

F R. P E R T E K 
POZNAŃ, Kraszewskiego 17.

Tel. 519-67 2169-z1

RADIO — SPRINGER
Właściciel: ANTONI SPRINGER 

dypl. mistrz Radio - Mech, 
wykonuje naprawy odbiorników 

wszelkiego typu.
Poznań, Św. Marcina 68, 

tel.: 87-56 2166-z

KSIĄŻKI: szkolne, powieścio
we, naukowe, ku
puje, sprzedaje i 
zamienia

LUDWIK SOBECKI
Księgarnia Antykwariat.
Artykuły Szkolne j Biurowe,
Poznań, Szkolna 13, tel. 50-298

2167-z

Porcelana, szkło, kryształy, nakrycia 
nierdzewne, platerowane, srebr
ne, sprzęty kuchenne 
cenach najniższych poleca: 
Dom Porcelany „O Z D O B A" 
właść. A ŁABĘDZKI

Poznań, Stary Rynek 48, 2168-z

po

MEBLE BIUROWE oraz kompletne
POKOJE

i oddzielne sztuki, okazyjnie: 
MAGAZYN MEBLI 

STEFAN JANIAK 
o z n a ń, Rybaki 6. 2170-zP

P

S

o

REBRO ZŁOTO 
ku .uję 

STANISŁAW HIRSCH
Wytwórnia Biżuterii 

z n a ń, Sew. Mielżyńskiego
2171-z

Kto zobaczyłby pole pod lasem w 
pow. międzychodzkim, nie wiedział
by nigdy, czy jest tam co zasiane. 
Ziemniaki wyglądają jak łąka, a se
radela przypomina klepisko. Dziki...

Wszędzie widać ich ślady. Czują 
się tutaj gospodarzami. Ryją, dep
cą, tratują. Kto chce mieć na zimę 
ziemniaki, musi sypiać w polu.

Wydawać by się mogło, że w Pol
sce nie ma myśliwych. A przecież 
tak nie jest. Co więcej, w miastach 
ludzie lubią nawet dziczyznę. Zwła
szcza, że wolno podawać ją w dnie 
bezmięsne.

Rolnikowi należy się ochrona. W 
tym przypadku chłop czuje się bez
silny. (k)

Pod adresem Zarządu Drogowego
Żalą się pracownicy fizyczni, za - 

tru-dnieni w oddziale zarządu drogo
wego w Obornikach, że nie oirzy - 
mują regularnie wypłaty za pracę. 
Obliczenia i wypłaty winny być usku 
teczniane co dwa tygodnie, tymcza
sem pracownicy muszą czekać 6 ty
godni na wypłatę.

Ci sami pracownicy fizyczni zapy
tują także, dlaczego personel umy
słowy otrzymuje kartki żywnościowe 
kategorii I, a fizyczni, ciężko pracu
jący, nie,

Ludzi pracy nie wolno krzywdzić. 
Zarząd Drogowy winien sprawę tę 
bezzwłocznie uregulować. (R)

DZIECI BĘDĄ WDZIĘCZNE
ZA POMOC

Miejski Komitet Apelu Organiza
cji Narodów Zjednoczonych Pomocy 
Dzieciom w Poznaniu organizuje 
pierwszą zbiórkę uliczną na budo
wę żłóbków, klinik, sanatoriów dla 
dzieci oraz na urządzenie kolonii let 
nich 
dzie

pletnie
gmach, w którym znajdzie pomiesz
czenie
tystyczna, poradnia dla matek itp.

Oby takich punktów powstało jak 
najwięcej !

i urządzono nowocześnie

przychodnia lekarska i dea

(sz)

W

dla dzieci, 
przez cały

Akcja ta trwać 
październik.

łCh)
POŃCZOCHY

bę- Z
NIEUDANA UCIECZKA

ZAKŁADU POPRAWCZEGO
Zakładu Poprawczego w Koż-

napisem „Madę in 
Pończochy cieszą 
powodzeniem nie 

na stosunkowo ni-

CZESKIE
ZASTĘPUJĄ NYLONY

sklepach poznańskich pojawiły
się jedwabne pończochy damskie pro 
dukcji czeskiej z 
Czechoslovakie“. 
się niebywałym 
tylko ze względu
ską cenę (700 zł), ale również dla
tego, że są ładne w kolorach i... 
mocne. Drogie „nylony" zaczynają 
ustępować miejsca bardziej praktycz 
nym, mocnym 
nich Czech.

Z
minie uciekło w początkach czerwca 
br. 14 chłopców. Napadli oni strze
gącego ich dozorcę Ratajczaka i po 
obezwładnieniu go i skrępowaniu 
zbiegli. Wkrótce jednak zostali, w 
wyniku zarządzonego pościgu ujęci. 
Za czyn ten odpowiadali ostatnio 
przed Sądem Okręgowym w Ostro
wie i skazani zostali od pół do dwóch 
lat więzienia. (g)

ZMARŁ

pończochom z sąsied-
(Ch)

W WAGONIE

Gnieźnieńskiej Kolei 
zmarł nagle 71-letni 

pow. 
lekarz

zgon na skutek udaru

W wagonie
Powiatowej
Teofil Krall ze Skorzęcina, 
gnieźnieńskiego. Wezwany 
stwierdził
serca. Teofil Krall wracał w tym 
dniu od swego syna z Wełnicy. Po 
załatwieniu formalności zwłoki za
brała rodzina zmarłego. (Ch)

NOWY PUNKT OPIEKI 
NAD MATKĄ I DZIECKIEM

W Strzelcach Krajeńskich 24 b.m. 
zostanie otwarty Punkt Opieki nad 
Matką i Dzieckiem ChTPD Dzięki 
wydatnej pomocy Zarządu Miejskie
go z burmistrzem Marczyńskim 
(SL) na czele, wyremontowano kom-

Redakcja i Administracja: P o- 
z nań. ul. Dąbrowskiego 77, tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Drobne — po zł 30 za wyraz 

(minimum 300 zł); poszukiwania 
pracy zł 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto P, K. O. 
Oddz. Poznań nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego od
dział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium R"d»kcyj- 
ne. Drukarnia NKW SL. War 

szawa, Skolimowska 5.
.0
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Oświadczyny
TABELA WYGRANYCH 54 LOTERII

2-gi dzień ciągnienia 2-ej klasy

2135-z

ce/i/trala Rm/A
CENTRALA SPÓŁDZ. - PAŃSTWOWA 

ZARZĄD GŁÓWNY: WARSZAWA, UL. PUŁAWSKA 1« 
SKUPUJE wszelkie ilości

KARPIA KUPIECKIEGO
poprzez własne Oddziały 
w większych miastach Polski, 

płacąc loco grobla:

karpie od 500 — 800 g a zł 145.— 
karpie od 800 — 2.500 g a zł 208.—

Wygrane po 56(’.000 zł padły na Nr 
84312 w Gliwicach,

Wygrane po 260.009 zł padły na Nr 
Nr: 66705 w Lublinie, 69338 w 
nie.

Wygrane po 190 000 zł padły 
Nr. 31779, 43432, 98438.

Wygrane po 50.000 zł padły 
Nr: 5769 6145 2 7024 43282 97863.

Wygrane po 20.060 zł padły na 
4325 6565 8723 9162

20822
47692
77648

Lubił.

na-Nr

na Ni

336 446 546 549 608 66170 
833 68926 6950(1 70835 71748 
73159 692 74377 754 875
904 76011 154 679 77022 093
651 731 79049 151 244 351

935 82568 598 967

969 59219 455 488 732 886 60506 6163;
62191 968 63137 239 802 64177 189
646 65320
878 67235
72290 389
75088 443
099 78571
80073 370 891
83026 564 574 579 762 84144 931
85326 393 459 599 780 932 86233 351
382 403 702 926. 87203 516 694 907 933 
88369
90325
93885
97253

Nr 
19271 
40175 
63329 
89245

Czy mogę prosić o skrzydełko! Nr: 
córki państwa? a 19516

j 46477 
, 72506 
, 97192.

■Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 16 2051 ......
9738 
14198 
20548 
40536 
50021 
64723 
73065 
81276 
93935

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr: 20 337 1316 344 448 2215 3363 782 
4269 388 562 928 5042 92(1 937 6344 
509 6755 8155 186 9485 530 613 653 
10134 321 392 11225 '377 594 669 316 
12384 437 617 915 13200 343 805 830 
14138 250 15659 16362 523 528 682 915 
17031 481 575 973 18279 626 628 19182 
523 647 739 950 21291 361 958 22221 
23223 935 
707 26023 
28813 868 
33321 434 
36588 37273 669 38440 39043 311 430 
453 893 40553 592 41206 525 645 741 
42244 43179 43733 944 991 4436? 440
668 45409 46009 041 46217 389 421 794 
47448 748 815 975 48137 537 634 735 
49456 490.

50117 389 616 627 869 52168 746 899 
405 787 890 54061 079 083 897 55105 
■98 852 56483 937 57133 467 783 58823

(rys. Czesław Andrysiak)?

r

52110
21449 31633 38246
52502 55923 60139
82555 8501! 85562

395 489 573 89210 221 606 
91309 391 857 379 92787 
94000 95705 819 96097 705
508 98218 324 626 716 99209

629 851.

700
804
804
267 Bo wiadomości odbiorców gazu

Konfiskata majątku
Adolfo Hitlera

W Monachium sąd denazyfika- 
cyjny pod kontrolą brytyjską o- 
głosił wyrok, uznający śmierć 
Adolfa Hitlera za dowiedzioną. 
Hitler zakwalifikowany został do 
kategorii największych przestępców 
i z tego względu wszystkie jego do 
bra zostały skonfiskowane. Kon
fiskacie uległy: dom Hitlera w Mo 
nachium, majątek w Berchtesga-. 
den, prawa autorskie, stanowiące 
wartość około 5 milionów marek 
(suma ta ściągnięta będzie od fir 
nay wydawniczej Eher) oraz pew
na ilość obrazów.

10889
14535 
21416 
42143 
52088 
65905 
76349 
83427 
95716

2082 3004 4120 6905 9231
11612
16180
27745
43330
55224
66175
77270
84625

96662 97721.

11856 
16640 
31651 
44747 
63016 
68346 
78146 
86796

12178
185 6
32821 
47503
64241
70266
78979
89765

12453
20434 
33759 
41996 
64638 
71798 
8003? 
90163

za

24210 325 371 718 973 25675
27343 837 918 28171 747
952 29453 704 766 30459
34278 516 687 792 35416

Dalszy c!ąg wyranyeh po 1.600 zł.
23092 145 52 270

334 83 443 605 662 71 728 81 821
929 45 56 24016 35 37 57 68 140 201 
7 26 92 315 75 493 573 88 676 82
748 864 88 25045 97 105 8 63 78 239
370 585 652 59 741 832 9ol 07 26011 
36317 427 28 50 61 91 544 653 83
769 850 93 910 27036 12262 233 56
305 31 675 770 889 79 441 47 48 28084
113 16 52 62 212 346 55 67 592
782 838 45 967 29011 5157 73 337
736 839 73 995 97.

30073 152 72 205 328 65 438 78
60 835 917 27 36 90 31038 155 88 97
215 3964 74 129 31 823 ,402 32081 7 
98 145 243 457 518 34 508 39 73 96
711 65 873 932 33148 73 303 90 437
542 84 647 97 701 79 827 76 927 37 
34053
922 7
37 83
51 72
37037

Gazowni zawiadamia, że dnia 17.X.1948 r. tą. w niedzielę od 
rano do godz. 16-ej, w związku z przebudową przewodu ga-

689
471

515

4 453 514 52 694 869 88 97
88 35006 41 90 123 73 353 426
595 668 70 930 3 36078 127 40
376 418 601 18 48 783 847 709
58 126 58 69 72 216 334 5 51

89 406 48 65 93 577 81 652 82 6 96
891 38347 483 538 70 620 83
82 39151 61 72 327 421 556 
87 935.

40187
563
319
719
617

533
318
@51
585

761
76

961
669

Dyrekcja
godz. 7-ej
zowego, zostanie CAŁKOWICIE WSTRZYMANY dopływ gazu do niżej 
wymienionej dzielnicy i do następujących ulic :

Cała dzielnica Koło,
oraz ulice : Górczewska, Ks. Janusza, Powązkowska, Obozowa, Ostro- 
roga, Młynarska, Św. Stanisława, Wawrzyszewska, Tyszkiewicza, Żyt
nia od Młynarskiej do Tyszkiewicza, Długosza od. Młynarskiej do Tysz
kiewicza.
Również z wyżej podanego powodu, dzielnice: Żoliborz i Bielany bę

dą miały słaby dopływ gazu.
W związku z powyższym Dyrekcja Gazowni, prosi konsumentów wyżej 

wymienionych dzielnic i ulic o specjalne zwrócenie uwagi na bezwzględ
ne i szczelne zamknięcie kurków

Niestosowanie się do powyższego
ki ciężkiego o nawet śmiertelnego

Odnośnie dzielnicy Koło i ulic
wtórnego przyłączenia do sieci dokonają wyłącznie pracownicy Gazowni.

Uruchomienie nastąpi w niedzielę, t.j. 17.X.48 r, po godzinie 16-ej , 
w
W

rych

gazowych.
zalecenia może spowodować wypad*  
zatrucia. ,
całkowicie pozbawionych gazu, po •

i

427223 234 275 365 403
870 922 41100 139 172 291
419 443 470 480 531 640
758 865 42192 432 559
638 643 718 781 844. 834

429
295
647
575
860

poniedziałek dnia 18.X.48 r.
dniu 17.X br. Pogotowia Techniczne 
należy zgłaszać wszelkie reklamacje. 
Ludna 16 — Wydział Sieci. tel

» „ “ « Instalacji, M
Kredytowa 6,
Ks. Felińskiego,

Gazowni Miejskiej, do któ- 
będą czynne cały dzień:
8-61-18
8-52-18
8-61-22
8-61-21 2158R

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

Wzmicmka o przetargu
Zarząd Oddziału Wojewódzkiego ZSCh w Bydgoszczy, urządza 

w dniu 21 i 22.10.48 r. o godz. 10-tej, w garażach w Bydgoszczy, 
przy ul. Hetmańskiej 28, przetarg ustny na niżej wyszczególnione po
jazdy mechaniczne —■ różnych marek s

2 samochody osobowe na chodzie,
1 samochód osobowy, wymaga remontu, wzg. do rozbiórki na 

części,
1 samochód ciągnik (cysterna na benzynę) na chodzie^
3 samochody ciężarowe na chodzie,

10 samochodów ciężarowych — wymagają remontów, wzgl. do roz- 
łńórfel na części,

1 motocyH — wymaga remontu,
2 przyczapki — dwukołowe (w tym jedna cysterna na benzynę).
Powyższo pojazdy mechaniczne tnożna obejrzeć i otrzymać wszel

kie Informacje codziennie od gcdz, 8-snej do 15-tej w garażach 
pnzy -ul. Hetmańskiej 28 i przy ul, sl. Chodkiewicza 6—8,

Na pojazdy mechaniczne nie- sprzedane w terminach powyż - 
azydh odbędzie cię ponowny przetarg ustny w dniu 29.10.48 r, 
e godz. 10-tej.

Wier. Wydz, OgóŁ
Z. Tszeciectó

Sekretarz
B, Grochowski2159R

PARNIKI STANIAŁY I 
Oszczędnościowe 80, 100, 120, 
litrowe, poleca : 
PAŁASZEWSKI, Warszawa, 
Pankiewicza 4, sklep, tel. 888-87, 

2080z

140

MŁYŃSKIE ARTYKUŁY STANIAŁY! 
Kamienie, maszyny oraz wszelkie ar
tykuły młyńskie (gaza, siatka, pasy, 
gurty itp.), poleca:
EUGENIUSZ PAŁASZEWSKI,
Warszawa — Biuro.' Poznańska 38, 
tft. 888-87. Sprzedaż Pankiewicza 4, 
sklep (przy Jerozolimskich), 208lz

Pomorskie Zakłady Ogrodnicze
ZARZĄDU GŁÓWNEGO

ZWIĄZKU SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ
W T O R U N I U, ul. Lelewela 3, tel. 311.

Polecają w wielkim wyborze:

DRZEWKA I KRZEWY OWOCOWE, aleje deko
racyjne oraz byliny i rośliny doniczkowe, kwitną
ce i dekoracyjne, po cenach przystępnych.

Spółdzielniom Cenniki wysyłamy
udzielamy rabatu, 2173R bezpłatnie, na żądanie.

WTOREK, 19 PAŹDZIERNIKA
5.10 Sygn, czasu. 5.20 Koncert 

z Czechosłowacji. 6.00 Gimn. 6.10 
Dziennik por, 6.25 Muz, 7.00 Wiad. 
7.20 Muz. 8.30 „Uliczka klasztorna", 
powieść. 8.55 Muz. 9.20 Skrzynka 
PCK. 9.30 Wszechnica radiowa. 12.06 
Wiad. 12.10 Koncert. 12.35 Audycja 
dla wsi. 15.30 ,,O dobrej siostrze”— 
baśń. 15.50 Miuz. lekka. 16.00 Dzień, 
popołudn, 1630 „Jak śpiewają i tań
czą ludy Dalekiego Wschodu". 16.55 
Wydawnictwa oświatowe. 17.00 Kon
cert z Bydgoszczy. 17.50 „Kto sma
ruje, ten jedzie", pog. 18.00 Lekcja 
języka ros, 18.15 Muz. 18.35 Utwory 
radzieckie. 18.50 Kulturą r-olna wsi 
radzieckiej, pog. 19.00 Koncert s 
Krakowa. 19.45 Wszechnica radiowa. 
20.00 Dziennak wiecz. 20.55 „Mówi 
WZO“. 21.00 Muz. radziec. 22.00 Muz. 
z Łodzi. 23.00 Ostał, wiad. 23,10 Muz- 
tan.

„Wstąpcie do nas, a nie pożałuje
cie”.

„Spróbujcie! Sprawdźcie celność 
waszego oka — rzućcie bombę ato
mową! Nowa gra, tylko pięć cen
tów za żeton!”

Kupujemy gazetę — ze szpalt jej 
baje ten sam histeryczny wrzask re
klamowy. Idziemy do kina — wy
świetlają film kolorowy „Chłopak 
z Broocklynu” z morałem: „Kupuj
cie mleko tylko w firmie NN“. Włą
czamy na koniec radio Oddycha
my z ulgą słysząc symfonię Czaj
kowskiego. Ale to radość przed- 

Jurij Żnkow <5> 

To gest i 

Ameryka 
wczesna: za chwilę muzyka milknie 
l speaker tubalnym głosem zaleca: 
„Jeśli boli was głowa, używajcie 
proszki firmy X”.

W śródmieściu, na Broadwayu, w 
pobliżu Times — Square handel 
trwa całą dobę. Tu o godzinie 
czwartej nad ranem można nabyć 
parasol, o 8-mej wieczorem zjeść 
śniadanie, o 7-mej rano pójść na 
seans filmowy — chodzi tylko o do
lary! Sprzedać, byle tylko sprze
dać! Zmusić za wszelką cenę klien
ta, aby położył na ladę pieniądze, 
dopóki nie zabiorą ich konkurenci! 
W tym celu firmy gotowe są na 
wszystko...

Ponieważ panuje ostry kryzys 
mieszkaniowy, ludzie wynajmują 
obecnie na wpół zniszczone rudery, 
a w Chicago doszło nawet do tego, 
że w ubiegłym roku sprzedawano | 
na mieszkania stare wagony tram-j 
wajowe. j

Jak oświadczył prezydent Tru
man, USA potrzebują 5 milionów 
nowych domów, a 10 1/2 miliona z 
istniejących nie odpowiada elemen
tarnym wymaganiom technicznym 
i sanitarnym. Tymczasem... właści
ciele budujących się domów wolą 
pozostawiać je w stanie niewykoń
czonym, zanim nie dojdzie do. uchy 
lenia kontroli nad komornem. Wte
dy będzie można zażądać od loka 
torów czynszu w dowolnej wysoko
ści.

Żeby mieć możność podniesienia 
cen, należy stworzyć wprzód pozory 
głodu towarowego na rynku. Kie
dy nabywca zauważy, że towary zni 
kają z rynku, płaci chętnie żądaną 
cenę. Ta nieskomplikowana mecha
nika spekulacyjna doprowadza do 
gromadzenia ogromnych zapasów w 
składach.

Zgodnie z danymi Głównego Za
rządu Wytwórczości Cywilnej, zapa 
sy te w porównaniu z rokiem 1945 
wzrosły cztero - pięciokrotnie; war
tość ich ocenia się na 34 miliardy 
dolarów pray czym trwa dalszy ich 
wzrost, wartość którego równa się 
miliardów: dolarów miesięcznie.

Czy uda się zapobiec ciągłemu 
wzrostowi zapasów i uczynić z tego, 
co dziś gnije ; kurzy się na skła
dach, — przedmiot obrotu rynko

wego? Trzeźwi ludzie świata inte
resów kiwają z niepokojem głowa
mi, kiedy reporterzy zwracają się 
do nich z podobnymi pytaniami. 
Oszczędności, uzbierane przez war
stwy zamożniejsze w latach woj
ny, kiedy można było łatwo zarobić, 
zostały już w znacznym stopniu wy
datkowane.

Jakiś czas temu uniwersytet kali
fornijski dokonał ciekawych prac 
badawczych. Działo się to zresztą w 
tym czasie, kiedy ceny kształtowały 
się jeszcze na niższym poziomie. 
Uniwersytet postanowił ustalić mini 
mum, niezbędne dla egzystencji ro
dziny składającej się z czterech 
osób, pod warunkiem nie zaciągania 
pożyczek. Okazało się wtedy, że mi 
nimum to wynosi 2964 dolarów rocz
nie. Składają się na nie następu
jące wyda tld:

Komorne — 408 dolarów.
Inne koszta związane z mieszka

niem 117 dolarów 54 centy, 
(gaz, elektryczność, drobne naprawy 
itd.).

Wydatki na lekarza, apteki w ra
zie choroby — 179 dolarów.

Ubezpieczenia — 113 dolarów.
Wydatki na potrzeby kulturalne— 

53 dolary.
Podobny podział budżetu rodzin

nego wydaje się nam, ludziom ra

dzieckim co najmniej dziwny, skoro 
śmy się przyzwyczaili do korzysta
nia z bezpłatnej pomocy lekarskiej, 
z ubezpieczeń państwowych oraz z 
innych dobrodziejstw naszego syste
mu społecznego. Dziwi człowieka ra 
dzieckiego również mierna kwota 
przeznaczona na „wydatki kultural
ne” — dolar tygodniowo na cała, ro- 
rodzinę. Wyjaśnić przy tym należy, 
że cena biletu do kina na Broad
wayu wynosi: 1 — 2 dolary, a za 
wstęp do teatru zapłacić trzeba od 
2 do 10 i więcej dolarów.

Według danych ogłoszonych nie
dawno w prasie amerykańskiej, ta
kim minimum nie dysponuje prze
szło 70 proc, rodzin w Stanach. Jeśli 
chodzi o rodziny robotnicze — jest 
jeszcze gorzej: procent ten sięga 80!

Jeżeli przemyśleć te cyfry, nietrud 
no zrozumieć, że legenda o rzekomo 
„niewyczerpalnej” zdolności nabyw
czej konsumenta amerykańskiego, 
na której budowali swe obliczenia 
businessmani, rozwiała się jak dym.

Najbardziej dalekowzroczni ekona 
miści Stanów Zjednoczonych dawne 
już alarmują, ostrzegając, że roz- 
pasana, spekulacja, śrubująca ce
ny, wcześniej czy późnie; doprowa
dzi do katastrofy.

(d. e. u.)


